（全国古民家再生協会 岡山第一・二支部 合同例会）議事録

記録日：２０１８年９月１３日

記録者： 正田 順也

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部、岡山第二支部

開催日時 ２０１８年９月１３日（木） 17:30〜19:30

開催場所 津山雇用労働センター中会議室

出席者

正田順也、丸山悟、森本一、藤井正光、丸田尚義、萩原祐亮、千代延拓磨

高木誠、紀村浩三、常本厚志、坂口太久、安岡麻衣子、吉澤明宏、西洋平

小堀響、有宗正晃、坂田弘美、石井浩一郎、岡崎朋子、松尾正和、伊田久志

川上教雄、上山精一   合計２３名出席

議事 １， 開会宣言・宣言文唱和             紀村 浩三

２， 出席者確認              支部長 正田 順也

３， 支部長挨拶              支部長 正田 順也

今月はいつもと違い津山後での例会にご出席して頂きありがとうござい

ました。先月の例会は台風があったり、その間も７月豪雨災害の対応など

で皆さん忙しかったと思います。ボランティア鑑定も役所やメディアにも

取り上げられ、被災された方も助かったと思います。参加して頂いた方あ

りがとうございました。本日は勉強会に小堀さんより片付け講座をお願い

しております。最後まで皆さん宜しくお願い致します。

                   支部長 丸山 悟

遠方にも関わらず多くの皆さんにご参加頂きありがとうございまし

た。今回は、岡山第一支部・第二支部の合同例会となっております。

このように色々な場所での開催も良いものだと思います。本日はしっ

かりと勉強をして実務に役立てて下さい。例会後は懇親会も準備して

頂いておりますのでしっかり学んで懇親を深めましょう。

４， 前回議事録の確認           支部長 正田 順也

先月の例会中止の為議事録なし。

５， 議題並びに資料の確認         支部長 正田 順也

資料と議題の確認。その他議題がある場合は例会終了までに提案をするよ

うに伝える。

６， 会員の近況報告                出席者各自

各自１カ月の活動状況と自己紹介。

７， 本会報告事項             支部長 正田 順也

本報７−１ ２０１８年後期入会に関して

最近、新規入会希望者がいないが講習試験や更新講習などでしっかりと仲

間を増やしたい。

本報７−２ 古民家ツーリズムまちづくりプランナー育成制度に関して

古民家は技術的な再生から活用をする時代へと移っている。地域の町おこ

しや行政との協業を考えると必要な資格になるので是非取得して下さい。

本報７−３ 第６回再築大賞募集について

９月より応募の再築大賞は、林野庁長官賞などもあるので希望者は是非申

込をして下さい。

本報７∸４ 平成の大工棟梁検定に関して

全国、１７カ所の会場で検定が行われる。今年は大学校は無いが岡山のポ

リテクセンターにて開催が決まっている。責任者の萩原さん、森本さん、

吉澤さんは是非当日と前日も参加をして欲しい。また、申込みも９月中に

は目処をつけておきたいと思います。

本報７—５ 第９回全国会員大会開催日程に関して

来年は４月です。早めに参加希望をとります。

本報７—６ 各種スケジュールに関して

核スケジュール確認。

本報７—７ メルマガサービスに関して

メールサービスの確認。

８， 事務局報告事項            支部長 正田 順也

事報８−１ 古民家の問合せ・打合せ報告

各問合せ担当者より報告を受ける。

事報８−２ 西日本豪雨災害 古民家無償簡易鑑定の報告

スライドなどを用いボランティアの風景や災害時の問題点を話しをする。

事報８−３ 下津井町おこしについて

下津井地区の町おこしの実情を説明。農泊交付金の主旨などを説明する。

    事報８—４ 大工棟梁検定 IN 岡山 検定募集開始について

    １１月６日は現在３名申込で、９月中には人数を確定させておきたい。各

担当者は２名程度の方に参加して頂けるように活動をお願い致します。

９， 支部協議事項

支報９−１ 大工棟梁検定 IN 岡山 受講大工募集について

担当責任者の３名の方は特に参加者集めを宜しくお願いします。

支報９−２ リフォーム瑕疵保険の加入状況について

本年度のリフォーム瑕疵保険の加入状況が無く、事業者団体として安心で

きる古民家を提供できるようにしたい。本年度までに１件でも良いので申

込をして下さい。

１０， 確認事項               支部長 正田 順也

                   支部長 丸山 悟

審議１０−１ ジャパトラ配布部数 岡山第一１６００部

                 岡山第二 ４００部

１１， 学習プログラム                小堀 響

古民家にも役立つ片付け講座を開催。

１２， 次回：１０月１６日（火）17:00～18:00 事業者会議 18:30～20:30 例会

１３， 閉会宣言                   高木 誠

決定事項 本年度はリフォーム瑕疵保険を必ず１件以上かけること。

大工棟梁検定の参加者を 9 月中に募り目処をつけること。

次月開催日時 ２０１８年１０月１６日（火） 18:30〜20:30

次月開催場所 岡山北ふれあいセンター第 2 会議室

次月議事内容 未定